
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

στο σχέδιο νόµου «Ρυθµίσεις συνταξιοδοτικού περιε-
χοµένου και άλλες επείγουσες ρυθµίσεις εφαρµογής
του Μνηµονίου Συνεννόησης του ν. 4046/2012»  

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Α. Γενική παρουσίαση 

Με τις διατάξεις του ν. 4046/2012 (Α΄ 28) εγκρίθηκαν
µε ευρύτατη πλειοψηφία τα Σχέδια των Συµβάσεων Χρη-
µατοδοτικής Διευκόλυνσης,  µεταξύ του  Ευρωπαϊκού
Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (ΕΤ.Χ.Σ.),
της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλά-
δος (ΤτΕ). 
Σύµφωνα µε όσα περιλαµβάνονται στο Μνηµόνιο Συ-

νεννόησης, οι εκταµιεύσεις της χρηµατοδοτικής ενίσχυ-
σης προς την Ελλάδα από το Ε.Τ.Χ.Σ. υπόκεινται σε τρι-
µηνιαίες αξιολογήσεις των όρων του καθ’ όλη την διάρ-
κεια της συµφωνίας. Η αποδέσµευση των δόσεων βασί-
ζεται στην τήρηση κριτηρίων ποσοτικής απόδοσης και σε
µία θετική αξιολόγηση της προόδου η οποία πραγµατο-
ποιείται σε σχέση µε τα κριτήρια πολιτικής της Απόφα-
σης του Συµβουλίου 2011/734/ΕΕ της 12ης Ιουλίου 2011. 
Στο Σχέδιο του Μνηµονίου Συνεννόησης περιλαµβάνε-

ται η δέσµευση ότι για  το 2012, το ετήσιο πρωτογενές
έλλειµµα γενικής κυβέρνησης δεν θα πρέπει να υπερβεί
τα 2.063 εκατοµµύρια ευρώ ενώ για τα έτη 2013 και 2014
το πρωτογενές πλεόνασµα θα πρέπει να είναι τουλάχι-
στον της τάξεως των 3.600 εκατοµµυρίων Ευρώ και
9.500 εκατοµµυρίων ευρώ αντιστοίχως. 
Στο πλαίσιο αυτό έχουν προβλεφθεί συγκεκριµένα µέ-

τρα πριν την πρώτη εκταµίευση της χρηµατοδοτικής δι-
ευκόλυνσης και έχει αναληφθεί η δέσµευση να εφαρµο-
στούν πρόσθετες περικοπές δαπανών ύψους 325 εκα-
τοµµυρίων ευρώ.   
Στο παρόν σχέδιο νόµου περιλαµβάνονται επείγουσες

ρυθµίσεις για ορισµένα από τα  θέµατα που συναρτώνται
άµεσα µε την εφαρµογή προαπαιτούµενων ενεργειών, ό-
πως περιλαµβάνονται στο Μνηµόνιο Συνεννόησης. Αυ-
τές οι ρυθµίσεις καθίστανται αναγκαίες για λόγους υ-
πέρτατου δηµοσίου συµφέροντος, καθώς από τη νοµο-
θέτηση και την εφαρµογή τους εξαρτάται η υπογραφή
των συµβάσεων χρηµατοδοτικής διευκόλυνσης και η ε-
κταµίευση των αναγκαίων πόρων στην κρίσιµη καµπή
της πιο σοβαρής οικονοµικής κρίσης που αντιµετώπισε η
Χώρα στην πρόσφατη ιστορία της, µέσα σε ένα εξαιρετι-
κά σύνθετο διεθνές και ευρωπαϊκό περιβάλλον. 
Η διάσωση της Χώρας απαιτεί την επείγουσα διασφά-

λιση σήµερα των όρων και των προϋποθέσεων που  θα ε-
πιτρέψουν στο  άµεσο µέλλον να ανακτήσει  τη δηµοσιο-
νοµική της ισορροπία και να αποκτήσει πρωτογενή πλεο-
νάσµατα. Αυτό αποτελεί και το πραγµατικό προαπαιτού-
µενο για να είναι σε θέση η Χώρα να µετέχει ισότιµα και
µε ισχυρό λόγο στις σχέσεις µε τους εταίρους της στην
Ευρωζώνη, στην  Ευρωπαϊκή Ένωση και τους διεθνείς
συνοµιλητές της. 

Β. Ειδικότερα: 

Επί του άρθρου 1:

Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 1
του άρθρου 1 του παρόντος σχεδίου νόµου, µειώνεται α-
πό 1.1.2012 κατά 12% το ποσό της µηνιαίας κύριας σύ-
νταξης των συνταξιούχων του Δηµοσίου κατά το µέρος
που αυτή υπερβαίνει τα 1300€. Η µείωση αυτή είναι επι-
βεβληµένη, προκειµένου να επιτευχθούν οι δηµοσιονο-
µικοί στόχοι και αφορά µεσαίες και υψηλές συνάξεις και
όχι τις  χαµηλές συντάξεις, εξαιρώντας ταυτόχρονα συ-
νταξιούχους που φέρουν αναπηρία ή βαρύνονται µε την
προστασία ανάπηρου συζύγου ή ανάπηρου τέκνου.
Για όσους έχουν συνταξιοδοτηθεί µετά την ανωτέρω

ηµεροµηνία  για τον προσδιορισµό του ανωτέρω ποσού
σύνταξης λαµβάνεται υπόψη το ποσό της σύνταξης, ό-
πως αυτό έχει διαµορφωθεί κατά την 31.12.2011.   
Η ανωτέρω µείωση θα αρχίσει από τη σύνταξη µηνός

Μαΐου 2012, τα δε οφειλόµενα ποσά για το χρονικό διά-
στηµα από 1.1.2012 µέχρι 30.4.2012 θα παρακρατηθούν
σε οκτώ (8) ισόποσες µηνιαίες δόσεις αρχής γενοµένης
από τη σύνταξη µηνός Μαΐου 2012. 
Για τις περιπτώσεις που κάποιος λαµβάνει περισσότε-

ρες της µίας σύνταξης, για τη µείωση θα λαµβάνεται υ-
πόψη το άθροισµα των συντάξεων αυτών και η παρακρά-
τηση θα διενεργείται από το φορέα που καταβάλει τη µε-
γαλύτερη σύνταξη.  Επίσης στις περιπτώσεις που στη
σύνταξη συντρέχουν περισσότεροι του ενός δικαιούχοι
η ανωτέρω µείωση διενεργείται επί του συνολικού πο-
σού σύνταξης που έχει µεταβιβαστεί και επιµερίζεται α-
νάλογα σε κάθε δικαιούχο. 
Τα ποσά της ανωτέρω µείωσης αποτελούν έσοδο του

Δηµοσίου.   
Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 ορί-

ζεται η έκταση εφαρµογής των διατάξεων του άρθρου
αυτού. 

Επί του άρθρου 2: 

Με τις διατάξεις του άρθρου 2 τροποποιείται ο εγκε-
κριµένος προϋπολογισµός του οικονοµικού έτους 2012
και καθορίζονται νέα όρια δαπανών για όλα τα Υπουρ-
γεία, τις Περιφερειακές Υπηρεσίες των Υπουργείων και
τις Αποκεντρωµένες Διοικήσεις.
Η µεγαλύτερη από την αναµενόµενη ύφεση της ελλη-

νικής οικονοµίας είχε ως αποτέλεσµα την εµφάνιση απο-
κλίσεων µεταξύ των αρχικών εκτιµήσεων και των τελι-
κών αποτελεσµάτων του οικονοµικού έτους 2011. Συνέ-
πεια της απόκλισης αυτής είναι η ανάγκη επανακαθορι-
σµού των µεγεθών του προϋπολογισµού του 2012 έτσι
ώστε να είναι εφικτή η σύγκλιση µε τους στόχους που έ-
χουν τεθεί µε το αναθεωρηµένο Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο
Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής που έχει εγκριθεί από τη
Βουλή.
Οι παρεµβάσεις που γίνονται για την αντιστάθµιση των

εκτιµώµενων αποκλίσεων αποτυπώνονται στον κατωτέ-
ρω πίνακα.



2



3



4



5

Επί του άρθρου 3: 

Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 1
του άρθρου 3 προσδιορίζεται το χρονικό σηµείο υποχρε-
ωτικής εφαρµογής του ενιαίου µισθολογίου (ν.
4024/2011, Α΄ 226), καθώς και το χρονικό διάστηµα επι-
στροφής των διαφορών αποδοχών, λόγω µείωσης αυτών
από την εφαρµογή του, προκειµένου να αποφευχθεί η
καθυστερηµένη επιστροφή τους, δεδοµένης και της µη
άµεσης εφαρµογής του ανωτέρω νόµου από ορισµένες
Υπηρεσίες. 
Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3, α-

ντικαθίστανται οι όµοιες του άρθρου 131 του π.δ. 96/
2007 (Α΄ 116), αναφορικά µε τις ειδικές αποζηµιώσεις
των συµµετεχόντων στη διενέργεια των εκλογικών ανα-
µετρήσεων. Οι συγκεκριµένες διατάξεις θεωρούνται α-
παραίτητες για τον εξορθολογισµό της χορήγησης της
ειδικής εκλογικής αποζηµίωσης, προκειµένου αυτή να
καταβάλλεται αφ’ ενός σε λογικό ύψος και αφ’ ετέρου
σε αυτούς που πραγµατικά ασχολούνται µε την εκλογική
διαδικασία.  
Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 3, µει-

ώνεται η αντιµισθία των δηµάρχων, αντιπεριφερειαρχών
και περιφερειαρχών και προβλέπεται ότι οι αντιπεριφε-
ρειάρχες, αντιδήµαρχοι και πρόεδροι περιφερειακών και
δηµοτικών συµβουλίων, οι οποίοι λαµβάνουν αντιµισθία,
δεν θα λαµβάνουν αποζηµίωση για τη συµµετοχή τους
στις συνεδριάσεις των περιφερειακών ή δηµοτικών συµ-
βουλίων και των οικονοµικών επιτροπών, καθώς και της
επιτροπής ποιότητας ζωής των δήµων ή των διοικητικών
επιτροπών του άρθρου 164 του ν. 3852/2010 των Περι-
φερειών. Επίσης, από 1.1.2013 µειώνεται ο αριθµός των
αντιδηµάρχων που λαµβάνουν αντιµισθία. 
Όλες οι προτεινόµενες διατάξεις τίθενται σε εφαρµο-

γή των προβλεποµένων από το Μνηµόνιο Συνεννόησης
(ν. 4046/2012, Α΄ 28). 

Επί του άρθρου 4: 

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 4, τροποποιείται η
παράγραφος 1 του άρθρου 70 του ΚΦΕ  και θεσπίζεται
ως απαραίτητη προϋπόθεση για την άσκηση προσφυγής
στα διοικητικά δικαστήρια, σε περιπτώσεις αµφισβητού-
µενης διαφοράς του κύριου φόρου, τέλους, εισφοράς ή
προστίµου που υπερβαίνει τις 300.000 ευρώ, η προηγού-
µενη υποβολή αίτησης για υπαγωγή στη διαδικασία διοι-
κητικής επίλυσης της διαφοράς, η οποία στην περίπτωση
αυτή, έχει τον χαρακτήρα ενδικοφανούς προσφυγής, και
η ολοκλήρωση της διαδικασίας, ανεξάρτητα από το απο-
τέλεσµα. Με αυτόν τον τρόπο επιχειρείται αποσυµφόρη-

ση των δικαστηρίων, ταχύτερη επίλυση των φορολογι-
κών διαφορών και πιο άµεση είσπραξη εσόδων.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 2

του άρθρου 4, ορίζεται ότι τα ποσά του ειδικού τέλους
που εισπράττονται από τη Δ.Ε.Η. και τους εναλλακτι-
κούς προµηθευτές ηλεκτρικού ρεύµατος αποδίδονται
στο Ελληνικό Δηµόσιο µέχρι τις δέκα του επόµενου από
τη είσπραξή τους µήνα, αντί  των είκοσι ηµερών από τη
λήξη του µήνα που ορίζεται στις τροποποιούµενες δια-
τάξεις. Η διάταξη αυτή κρίνεται αναγκαία για την άµεση
δηµοσιονοµική τακτοποίηση  των εισπραττοµένων χρη-
µάτων υπέρ του Ελληνικού δηµοσίου.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 3

του άρθρου 4, ορίζεται ότι η ειδική εισφορά αλληλεγ-
γύης θα βεβαιώνεται µε βάση τους τίτλους βεβαίωσης
που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 74 του
ΚΦΕ και εµφανίζεται στο εκκαθαριστικό σηµείωµα υπο-
λογισµού του φόρου εισοδήµατος κάθε οικονοµικού έ-
τους. Εποµένως, µε την εφαρµογή των συγκεκριµένων
διατάξεων ο φόρος εισοδήµατος του κάθε οικονοµικού
έτους , η εισφορά αλληλεγγύης και το τέλος επιτηδεύ-
µατος, για τους επιτηδευµατίες, θα βεβαιώνεται και θα
καταβάλλεται ενιαία µε κοινό εκκαθαριστικό σηµείωµα
για λόγους απλοποίησης και ενοποίησης της διαδικασίας
καταβολής και είσπραξης.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 4

του άρθρου 4, ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος για τον
τρόπο βεβαίωσης και είσπραξης της ειδικής εισφοράς
αλληλεγγύης.

Επί του άρθρου 5:

Η αναγκαιότητα αναδιάρθρωσης και εξορθολογισµού
της δοµής και λειτουργίας του ερευνητικού συστήµατος
και η αντιµετώπιση του κατακερµατισµού και της διάσπα-
σης δράσεων και υποδοµών έχει επισηµανθεί προ πολ-
λών ετών, έχουν, δε, γίνει και στο παρελθόν σχετικές νο-
µοθετικές απόπειρες, οι οποίες όµως δεν ολοκληρώθη-
καν.
Η Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υ-

πουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευµά-
των, σε συνεργασία µε το Εθνικό Συµβούλιο Έρευνας και
Τεχνολογίας, επεξεργάστηκε και υπέβαλε σε δηµόσια
διαβούλευση ολοκληρωµένη πολιτική αναδιάρθρωσης
του ερευνητικού ιστού, που περιλαµβάνει δύο διαδοχι-
κές φάσεις. 
Οι προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 5 του παρό-

ντος σχεδίου νόµου αποτελεί την πρώτη φάση, αφορά
σε συγχωνεύσεις Ινστιτούτων κυρίως όντως των ορίων
των Ερευνητικών Κέντρων, οι οποίες χαρακτηρίζονται ώ-



ριµες και άµεσα υλοποιήσιµες, όπως αυτές διαµορφωθή-
καν από την επεξεργασία των αποτελεσµάτων της δηµό-
σιας διαβούλευσης. Η δεύτερη φάση θα περιλαµβάνει
αλλαγές ευρύτερης κλίµακας που απορρέουν από τις κα-
τευθύνσεις του νέου νόµου για την έρευνα, τα αποτελέ-
σµατα από τη διαβούλευση του οποίου βρίσκονται υπό ε-
πεξεργασία. 
Συγκεκριµένα, µε τις διατάξεις του άρθρου 5, τα 56 Ιν-

στιτούτα των Ερευνητικών Κέντρων που εποπτεύονται
από την Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας
του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη-
σκευµάτων θα συµπτυχθούν σε 31. 
Η παρούσα πρόταση συγχωνεύσεων, στην οποία η

συµβολή της ερευνητικής κοινότητας είναι σηµαντική,
συνοψίζει την εξής στοχοθεσία:

• Την επίτευξη κρίσιµης µάζας ερευνητών σε επιλεγµέ-
νους επιστηµονικούς τοµείς εθνικής προτεραιότητας

• Την επίτευξη οικονοµιών κλίµακας στις δαπάνες των
ερευνητικών φορέων

• Τη λειτουργική ενοποίηση των ερευνητικών Ινστιτού-
των µε βάση τη θεµατική συνάφεια αυτών

• Την ενδυνάµωση του κριτηρίου της Αριστείας ως κε-
ντρικού κριτηρίου για την ενίσχυσή των ερευνητικών φο-
ρέων

• Την επίτευξη επωφελέστερων επιστηµονικών συνερ-
γειών

• Τον αποδοτικότερο πολυετή σχεδιασµό και προγραµ-
µατισµό των επιστηµονικών και ερευνητικών δραστηριο-
τήτων των ερευνητικών φορέων.
Σε συνδυασµό µε τον νέο Νόµο για την Ε&Τ, οι προ-

τεινόµενες συγχωνεύσεις ερευνητικών Ινστιτούτων α-
ποτελούν την α’ φάση µίας διαδικασίας η οποία θα οδη-
γήσει προς µία σταδιακή και ελεγχόµενη µετάβαση στην
επόµενη φάση, της λειτουργικής ενοποίησης ερευνητι-
κών φορέων, είτε εποπτευοµένων από τη Γενική Γραµµα-
τεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας,
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων είτε εποπτευοµέ-
νων από άλλα Υπουργεία. 

Επί του άρθρου 6: 

Η Πολιτεία,  µετά την ψήφιση των ν. 3845/2010 (Α΄ 65)
και ν. 4046/2012 (Α΄ 28), έχει αναλάβει την υποχρέωση
της λήψης συγκεκριµένων µέτρων δηµοσιονοµικής προ-
σαρµογής, προκειµένου, µεταξύ άλλων για τη διασφάλι-
ση της βιωσιµότητας του ασφαλιστικού συστήµατος της
χώρας. Στο πλαίσιο αυτό και πέραν του θεσµού της Ει-
σφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων του άρθρου 38, του
ν. 3863/2010, όπως αυτό ισχύει και των πρόσθετων ει-
σφορών των παραγράφου 11 - 13, του άρθρου 44 του
ν. 3986/2011 (Α΄ 152), προτείνεται το παρόν άρθρο, µε
το οποίο επέρχονται περαιτέρω µειώσεις στο ποσό των
κύριων και επικουρικών συντάξεων που υπερβαίνουν ένα
συγκεκριµένο ύψος,  λόγω των δηµοσιονοµικών ανα-
γκών της χώρας και της δυσµενούς οικονοµικής κατά-
στασης συγκεκριµένων ασφαλιστικών φορέων.
Με την παράγραφο 1 του άρθρου 6, προβλέπεται η µεί-

ωση, από 1.1.2012, και κατά ποσοστό 12%, του ποσού
των κύριων συντάξεων άνω των 1.300,00 ευρώ, που χο-
ρηγούνται από την Τράπεζα της Ελλάδος και τους φο-
ρείς κύριας ασφάλισης αρµοδιότητας Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.
Η µείωση αυτή υπολογίζεται επί του ποσού κύριας σύ-

νταξης, που εναποµένει µετά την παρακράτηση που προ-

βλέπουν οι διατάξεις της παραγράφου 2, του άρθρου 38,
του ν. 3863/2010, όπως ισχύει, της παραγράφου 11, του
άρθρου 44, του ν. 3986/2011 και του άρθρου 2, του ν.
4024/2011, ενώ το τελικό ποσό κύριας σύνταξης, µετά
και τη µείωση αυτής της παραγράφου, δεν µπορεί να υ-
πολείπεται του ποσού των 1.300 ευρώ.
Με την παράγραφο 2 του άρθρου 6, προβλέπονται  α-

πό 1.1.2012, ποσοστιαίες µειώσεις στα καταβαλλόµενα
ποσά συντάξεων από το Ενιαίο Ταµείο Επικουρικής Α-
σφάλισης Μισθωτών (ΕΤΕΑΜ), τους Τοµείς του Ταµείου
Επικουρικής Ασφάλισης Ιδιωτικού Τοµέα (ΤΕΑΙΤ), το Τα-
µείο Επικουρικής Ασφάλισης Δηµοσίων Υπαλλήλων (ΤΕ-
ΑΔΥ) και τους Τοµείς αυτού «ΤΕΑΠΟΚΑ» και «ΤΑΔΚΥ»,
το Ενιαίο Ταµείο Ασφάλισης Τραπεζοϋπαλλήλων (ΕΤΑΤ),
τους Τοµείς του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του Τα-
µείου Ασφάλισης Υπαλλήλων Τραπεζών και Επιχειρήσε-
ων Κοινής Ωφέλειας (ΤΑΥΤΕΚΩ) και τον Κλάδο Ασφάλι-
σης Προσωπικού ΔΕΗ του ΤΑΥΤΕΚΩ.
Στο πλαίσιο, πάντως, της κοινωνικής µέριµνας για τις

πλέον ευπαθείς κατηγορίες συνταξιούχων, µε την παρά-
γραφο 3 του άρθρου 6 προβλέπεται ότι από τη µείωση
του παρόντος άρθρου, εξαιρούνται οι κατηγορίες συντα-
ξιούχων που είχαν, οµοίως, εξαιρεθεί από την παρακρά-
τηση της παραγράφου 2, του άρθρου 2, του ν. 4024/2011
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, δηλαδή οι συνταξιούχοι
αναπηρίας ή γήρατος, που λαµβάνουν το εξωϊδρυµατικό
επίδοµα ή το επίδοµα απολύτου αναπηρίας, τα θύµατα
τροµοκρατικών ενεργειών ή βίαιων συµβάντων και οι ορ-
φανικές οικογένειες αυτών, καθώς και οι συνταξιούχοι
του άρθρου 5, του ν. 3232/2004 (Α΄ 48), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει και της παραγράφου 3, του άρθρου 16,
του ν. 2227/1994 (Α΄ 129).
Με τις διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου

6, προκειµένου να επιτευχθεί ο επιµερισµός της οικονο-
µικής επιβάρυνσης από τις νέες µειώσεις, σε µεγαλύτε-
ρο χρονικό διάστηµα, προβλέπεται ότι η παρακράτηση
των αναδροµικών ποσών, που αντιστοιχούν στις συντά-
ξεις Ιανουαρίου έως και Απριλίου 2012, θα γίνει σε 8 ισό-
ποσες µηνιαίες δόσεις, αρχής γενοµένης από τη σύντα-
ξη µηνός Μαΐου 2012, καθώς και ότι τα ποσά που προκύ-
πτουν από τις µειώσεις των κύριων και επικουρικών συ-
ντάξεων του άρθρου αυτού, αποτελούν έσοδα του α-
σφαλιστικού φορέα από τον οποία καταβάλλεται η σύ-
νταξη.
Με τις διατάξεις του άρθρου 42, του ν. 1140/1981, της

παραγράφου 2, του άρθρου 5, του ν. 3232/2004, όπως ι-
σχύει και της παραγράφου 5, του άρθρου 61, του
ν. 3518/2006, προβλέπεται η χορήγηση στους ασφαλι-
σµένους και συνταξιούχους των οργανισµών αρµοδιότη-
τας Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,
καθώς και στα µέλη της οικογένειάς τους, η χορήγηση
µηνιαίου εξωιδρυµατικού επιδόµατος, πολλαπλάσιου
του εκάστοτε ισχύοντος ηµεροµισθίου ανειδίκευτου ερ-
γάτη.
Επιπλέον, µε τις διατάξεις της παραγράφου 3, του άρ-

θρου 42, του ν. 1140/1981, προβλέπεται η χορήγηση επι-
δόµατος λόγω αναπηρίας, στους συνταξιούχους λόγω
αναπηρίας ή θανάτου, καθώς και στους συνταξιούχους
λόγω γήρατος που είναι τυφλοί, εφόσον χρήζουν διαρ-
κώς της συµπαράστασης ετέρου προσώπου. Στην περί-
πτωση αυτή, το ποσοστό της προσαύξησης αντιστοιχεί
στο 50% της καταβαλλόµενης σύνταξης, µε ανώτατο κα-
ταβλητέο ποσό το 20πλάσιο του ηµεροµισθίου ανειδί-
κευτου εργάτη.    
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Με σκοπό, λοιπόν, την προστασία του εισοδήµατος αυ-
τών των ιδιαίτερα ευαίσθητων κατηγοριών ασφαλισµέ-
νων και συνταξιούχων, µε την παράγραφο 6 του άρθρου
6, λαµβάνεται µέριµνα ούτως ώστε, τόσο το καταβαλλό-
µενο εξωιδρυµατικό επίδοµα, όσο και το τιθέµενο ανώ-
τατο όριο προσαύξησης λόγω απολύτου αναπηρίας, να
παγώσουν στο ύψος των ποσών που έχουν προσδιορι-
στεί µε βάση το ηµεροµίσθιο ανειδίκευτου εργάτη, όπως
αυτό ισχύει κατά την 31.12.2011.

Επί του άρθρου 7: 

Με την προτεινόµενη ρύθµιση της παραγράφου 1 του
άρθρου 7 σκοπείται η αποσαφήνιση της διάταξης του έ-
κτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4013/2011,
η οποία δεν στόχευε στον αποκλεισµό του έµµισθου δη-
µοσίου λειτουργού από την δυνατότητα διορισµού του
ως µέλους της Αρχής, όπως προκύπτει από τη συνδυα-
στική ερµηνεία των διατάξεων της παραγράφου 1 του
άρθρου αυτού.

Mε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 7 κρί-
νεται αναγκαίο για λόγους χρηστής διοίκησης να δοθεί
εύλογος χρόνος παράτασης των προθεσµιών υπαγωγής
στη ρύθµιση (µε την υποπαράγραφο α’) και υποβολής
τεχνικού φακέλου (υποπαράγραφος β΄) λόγω της πρό-
σφατης τροποποίησης της αρχικής ρύθµισης του
ν. 4014/2012 (Α΄209) περί δηλώσεων αυθαιρέτων, µε τις
διατάξεις του άρθρου 50 του ν. 4042/2012 (Α΄24). Με
την υποπαράγραφο γ’ της αυτής της παραγράφου παρέ-
χεται ειδική και ορισµένη εξουσιοδότηση προς τη Διοίκη-
ση για τυχόν περαιτέρω παράταση των προθεσµιών αυ-
τών και µε την υποπαράγραφο δ’ προβλέπεται η  εγκυρό-
τητα των δικαιολογητικών που τυχόν υποβληθούν µέχρι
τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου. 
Αυτά επιδιώκονται µε το προτεινόµενο σχέδιο νόµου

και παρακαλείται η Εθνική Αντιπροσωπεία για την ψήφι-
σή του.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2012

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Λ. Παπαδήµος

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Θ. Πάγκαλος Ευάγ. Βενιζέλος

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ   
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

Δ. Ρέππας Α. Γιαννίτσης 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Στ. Δήµας Δ. Αβραµόπουλος

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ 

Μ. Χρυσοχοΐδης Γ. Παπακωνσταντίνου

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ,
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Α. Διαµαντοπούλου Μ. Βορίδης

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Γ. Κουτρουµάνης Α. Λοβέρδος

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Κ.   Σκανδαλίδης Μ. Παπαϊωάννου

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Χρ. Παπουτσής Π. Γερουλάνος

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Γ. Σταυρόπουλος Π. Καψής

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Φ. Γεννηµατά Φ. Σαχινίδης

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Π. Οικονόµου Ι. Ραγκούσης

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ 

Σ. Ξυνίδης Ν. Σηφουνάκης

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

Κ. Αρβανιτόπουλος
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ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Ρυθµίσεις συνταξιοδοτικού περιεχοµένου και άλλες
επείγουσες ρυθµίσεις εφαρµογής του Μνηµονίου Συ-
νεννόησης του ν. 4046/2012

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ 

ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΚΑΙ Ν.Π.Δ.Δ. 

Άρθρο 1
Αναπροσαρµογή συντάξεων του Δηµοσίου

και των Ν.Π.Δ.Δ.  

1.α. Από 1.1.2012 για τους συνταξιούχους του Δηµοσί-
ου, γενικά, αναπροσαρµόζεται µε µείωση κατά 12% το
ποσό της µηνιαίας κύριας σύνταξης που υπερβαίνει τα
χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ.

β. Για τον προσδιορισµό του ποσού της σύνταξης της
προηγούµενης περίπτωσης, λαµβάνεται υπόψη το µηνι-
αίο ποσό της κύριας σύνταξης, όπως αυτό είχε διαµορ-
φωθεί κατά την 31.12.2011. Τα ανωτέρω έχουν ανάλογη
εφαρµογή και για όσους συνταξιοδοτούνται µετά την α-
νωτέρω ηµεροµηνία.              
γ. Η ανωτέρω µείωση θα αρχίσει από τη σύνταξη µη-

νός Μαΐου 2012, τα δε οφειλόµενα ποσά για το χρονικό
διάστηµα από 1.1.2012 µέχρι 30.4.2012 θα παρακρατη-
θούν σε οκτώ (8) ισόποσες µηνιαίες δόσεις αρχής γενο-
µένης από τη σύνταξη µηνός Μαΐου 2012.
δ. Εξαιρούνται της µείωσης που προβλέπεται στην πε-

ρίπτωση α΄ όσοι λαµβάνουν µε τη σύνταξη τους επίδοµα
ανικανότητας του άρθρου 54 του π.δ.169/2007 (Α΄ 210)
ή των άρθρων 100 έως και 104 του π.δ. 168/2007 (Α΄
209) ή συνταξιοδοτούνται µε βάση τις διατάξεις των νό-
µων 1897/1990 (Α΄ 120) και 1977/1991 (Α΄ 185), καθώς
και οι συνταξιούχοι που έχουν ανάπηρο σύζυγο ή ανάπη-
ρο τέκνο σε ποσοστό 80% και άνω. 
Επίσης, εξαιρούνται της ανωτέρω µείωσης οι συνταξι-

ούχοι του Δηµοσίου, γενικά, οι οποίοι είναι ανίκανοι για
την άσκηση κάθε βιοποριστικού επαγγέλµατος κατά πο-
σοστό 80%  και άνω. 

ε.  Στις περιπτώσεις που στη σύνταξη συντρέχουν πε-
ρισσότεροι του ενός δικαιούχοι, για τον προσδιορισµό
του ποσού της σύνταξης της υποπαραγράφου β΄ λαµβά-
νεται υπόψη το συνολικό ποσό της σύνταξης που έχει
µεταβιβασθεί και το ποσό της µείωσης επιµερίζεται ανά-
λογα.
στ. Στις περιπτώσεις καταβολής στο ίδιο πρόσωπο πε-

ρισσοτέρων από µία κύριες συντάξεις από το Δηµόσιο ή
από Ασφαλιστικό Φορέα, λαµβάνεται υπόψη το άθροι-
σµα των συντάξεων αυτών. Η µείωση γίνεται από τον
Φορέα που χορηγεί το µεγαλύτερο ποσό σύνταξης.
ζ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν ανάλογη

εφαρµογή και για τις χορηγίες που καταβάλλει το Δηµό-
σιο.
η. Τα πρόσωπα του τελευταίου εδαφίου της περίπτω-

σης δ΄ εξαιρούνται και από τη µείωση της περίπτωσης
α΄ της παρ. 10 του άρθρου 1 του ν. 4024/2011.

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρ-
µόζονται αναλόγως και για τους υπαλλήλους των Ο.Τ.Α.
και των άλλων Ν.Π.Δ.Δ. που διέπονται από το ίδιο µε
τους δηµοσίους υπαλλήλους συνταξιοδοτικό καθεστώς,
είτε οι συντάξεις τους βαρύνουν το Δηµόσιο είτε τους
οικείους φορείς, καθώς και για το προσωπικό του Οργα-

νισµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος και των υπαλλήλων
των ασφαλιστικών Ταµείων του προσωπικού των Σιδηρο-
δροµικών Δικτύων, που διέπονται από το καθεστώς του
ν.δ. 3395/1955 (Α΄ 276).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΟΥ ΜΝΗΜΟΝΙΟΥ ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΗΣ ΤΟΥ Ν. 4046/2012 

Άρθρο 2 
Τροποποίηση Κρατικού Προϋπολογισµού έτους 2012 

1. Ο Κρατικός Προϋπολογισµός οικονοµικού έτους
2012 όπως εγκρίθηκε µε το ν. 4032/2011 (A΄ 257) τροπο-
ποιείται ως εξής:
α) Οι πιστώσεις των προϋπολογισµών όλων των

Υπουργείων, πλην του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, των
Περιφερειακών Υπηρεσιών των Υπουργείων και των Α-
ποκεντρωµένων Διοικήσεων για µετακινήσεις (Κ.Α.Ε.
της υποκατηγορίας 0700), λειτουργικές δαπάνες (Κ.Α.Ε.
της υποκατηγορίας 0800), Προµήθειες αγαθών (Κ.Α.Ε.
της κατηγορίας 1000), διάφορες άλλες δαπάνες (Κ.Α.Ε.
των οµάδων 2130, 5120 έως 5190, 7210 και 7240 και των
υποκατηγοριών 3300 και 4300 έως 4600) µειώνονται κα-
τά δεκαπέντε τοις εκατό (15%).
β) Οι ίδιες, ως ανωτέρω, πιστώσεις του προϋπολογι-

σµού του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας µειώνονται κατά
εκατό εκατοµµύρια (100.000.000) ευρώ και οι πιστώσεις
για υποχρεώσεις από προγράµµατα εξοπλισµού των ε-
νόπλων δυνάµεων (Κ.Α.Ε. της οµάδας 6910) κατά τρια-
κόσια εκατοµµύρια (300.000.000) ευρώ.

γ) Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για αποζηµίωση ε-
φηµεριών γιατρών Ε.Σ.Υ. (Κ.Α.Ε. 0562) µειώνονται κατά
πενήντα εκατοµµύρια (50.000.000) ευρώ και για επιδό-
µατα πολυτέκνων κ.λπ. (Κ.Α.Ε. 2731) κατά σαράντα τρία
εκατοµµύρια (43.000.000) ευρώ.
δ) Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου

Πολιτισµού και Τουρισµού για µεταβιβαστικές πληρωµές
(Κ.Α.Ε. της κατηγορίας 2000) µειώνονται κατά είκοσι πέ-
ντε εκατοµµύρια (25.000.000) ευρώ.
ε) Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για µεταβιβαστικές
πληρωµές (Κ.Α.Ε. της κατηγορίας 2000) µειώνονται κατά
είκοσι έξι εκατοµµύρια (26.000.000) ευρώ και οι πιστώ-
σεις για δαπάνες προγραµµάτων χρηµατοδοτούµενων
από το ΕΓΤΑΑ (Κ.Α.Ε. 5323) κατά εξήντα εκατοµµύρια
(60.000.000) ευρώ.
στ) Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου

Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µειώνο-
νται ως ακολούθως: 

1. για µεταβιβαστικές πληρωµές ((Κ.Α.Ε. της κατηγο-
ρίας 2000) του ειδικού Φορέα 19 – 710 Γενική Γραµµα-
τεία Έρευνας και Τεχνολογίας κατά δέκα εκατοµµύρια
(10.000.000) ευρώ

2. για αµοιβές αναπληρωτών εκπαιδευτικών Πρωτο-
βάθµιας και Δευτεροβάθµιας (Κ.Α.Ε. 0344 και 0354) κατά
είκοσι τέσσερα εκατοµµύρια (24.000.000) ευρώ

3. για επιµίσθια αποσπασµένου σε σχολεία του εξωτε-
ρικού προσωπικού του Υπουργείου (Κ.Α.Ε. 0229) κατά
δεκαπέντε εκατοµµύρια (15.000.000) ευρώ

4. για επιχορήγηση στα Α.Ε.Ι. για δαπάνες µισθοδο-
σίας έκτακτου διδακτικού προσωπικού (Κ.Α.Ε. 2894) κα-
τά έντεκα εκατοµµύρια (11.000.000) ευρώ
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5. για επιχορήγηση στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµα-
τα του τεχνολογικού τοµέα (Κ.Α.Ε. 2422) κατά δεκατέσ-
σερα εκατοµµύρια (14.000.000) ευρώ

6. για επιχορήγηση σε εκπαιδευτικά ιδρύµατα για δα-
πάνες φοιτητικής µέριµνας (Κ.Α.Ε. 2425) κατά έξι εκα-
τοµµύρια (6.000.000) ευρώ.
ζ) Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου

Εσωτερικών για δαπάνες εκλογών (Κ.Α.Ε. της οµάδας
5260) αυξάνονται κατά πενήντα εκατοµµύρια (50.000.000)
ευρώ και οι πιστώσεις για απόδοση εσόδων σε Ο.Τ.Α  α΄
βαθµού (Κ.Α.Ε. της οµάδας 3210) µειώνονται κατά πενή-
ντα εννέα (59.000.000) ευρώ.
η) Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου

Οικονοµικών για συντάξεις δηµοσίων λειτουργών
(Κ.Α.Ε. της υποκατηγορίας 0600) µειώνονται κατά εξή-
ντα έξι εκατοµµύρια (66.000.000) ευρώ, οι πιστώσεις για
αποδόσεις στην Ευρωπαϊκή Ένωση (Κ.Α.Ε. υποκατηγο-
ρίας 3400) µειώνονται κατά διακόσια πενήντα ένα εκα-
τοµµύρια (251.000.000) ευρώ.
θ) Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για επιχορήγηση
στο ΙΚΑ – ΕΤΑΜ για τον κλάδο σύνταξης του ΤΑΠ – ΟΤΕ
(Κ.Α.Ε. 2361) µειώνονται κατά δεκαπέντε εκατοµµύρια
τετρακόσιες χιλιάδες (15.400.000) ευρώ, οι πιστώσεις
για αντιπαροχή έναντι της ενσωµατωµένης στη ΔΕΗ
Α.Ε. περιουσίας των τοµέων ασφάλισης προσωπικού
ΔΕΗ (Κ.Α.Ε. 7293) µειώνονται κατά είκοσι ένα εκατοµ-
µύρια τριακόσιες χιλιάδες (21.300.000) ευρώ, οι πιστώ-
σεις για επιχορήγηση στον Εθνικό Οργανισµό Παροχής
Υπηρεσιών Υγείας (Κ.Α.Ε. 2365) µειώνονται κατά πεντα-
κόσια εκατοµµύρια (500.000.000 ) ευρώ και οι πιστώσεις
για λοιπές δαπάνες κοινωνικής ασφάλισης (Κ.Α.Ε. 2369)
αυξάνονται κατά διακόσια πενήντα ένα εκατοµµύρια
(251.000.000) ευρώ.
ι) Οι κατά φορέα πιστώσεις του προϋπολογισµού δη-

µοσίων επενδύσεων για την υλοποίηση προγραµµάτων
χρηµατοδοτουµένων αποκλειστικά από εθνικούς πόρους
τροποποιούνται ως ακολούθως:

1. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Εσωτερικών µειώνονται κατά εκατόν σαράντα εκατοµ-
µύρια (140.000.000) ευρώ.

2. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Διοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης  µειώνονται κατά εννέα εκατοµµύρια (9.000.000)
ευρώ.

3. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Οικονοµικών  µειώνονται κατά δύο εκατοµµύρια
(2.000.000) ευρώ.

4. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Εξωτερικών  µειώνονται κατά τέσσερα εκατοµµύρια
(4.000.000) ευρώ.

5. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας  µειώνο-
νται κατά ογδόντα δύο εκατοµµύρια (82.000.000) ευρώ.

6. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής  µει-
ώνονται κατά οκτώ εκατοµµύρια (8.000.000) ευρώ.

7. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων  µειώνο-
νται κατά τριάντα οκτώ εκατοµµύρια (38.000.000) ευρώ.

8. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων  µειώνονται κατά ε-
κατόν δώδεκα εκατοµµύρια (112.000.000) ευρώ.

9. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης µειώνονται κατά
δεκατέσσερα εκατοµµύρια (14.000.000) ευρώ.

10. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης  µειώνονται κατά
πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ.

11. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  µειώνονται κατά ο-
κτώ εκατοµµύρια (8.000.000) ευρώ.

12. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων
µειώνονται κατά ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ.

13. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Προστασίας του Πολίτη µειώνονται κατά τέσσερα εκα-
τοµµύρια (4.000.000) ευρώ.

14. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Πολιτισµού και Τουρισµού µειώνονται κατά δεκαπέντε ε-
κατοµµύρια (15.000.000) ευρώ.

15. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού της Αποκεντρω-
µένης Διοίκησης Αττικής  αυξάνονται κατά εξήντα εκα-
τοµµύρια (60.000.000) ευρώ.

16. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού της Αποκεντρω-
µένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης  µειώνονται κατά
πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ.

17. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού της Αποκεντρω-
µένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας µειώνο-
νται κατά τέσσερα εκατοµµύρια (4.000.000) ευρώ.

18. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού της Αποκεντρω-
µένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας  µειώ-
νονται κατά τέσσερα εκατοµµύρια (4.000.000) ευρώ.

19. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού της Αποκεντρω-
µένης Διοίκησης Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδας –
Ιονίων Νήσων  µειώνονται κατά δύο εκατοµµύρια
(2.000.000) ευρώ.

20. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού της Αποκεντρω-
µένης Διοίκησης Αιγαίου  µειώνονται κατά τρία εκατοµ-
µύρια (3.000.000) ευρώ.
ια) Οι κατά φορέα πιστώσεις του προϋπολογισµού δη-

µοσίων επενδύσεων για την υλοποίηση προγραµµάτων
συγχρηµατοδοτουµένων από πόρους της Ε.Ε. τροποποι-
ούνται ως ακολούθως:

1. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Εσωτερικών αυξάνονται   κατά εκατόν σαράντα επτά ε-
κατοµµύρια (147.000.000) ευρώ.

2. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Διοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης µειώνονται κατά δέκα εκατοµµύρια (10.000.000)
ευρώ.

3. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας  µειώνο-
νται κατά είκοσι εκατοµµύρια (20.000.000) ευρώ.

4. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής  µει-
ώνονται κατά σαράντα πέντε εκατοµµύρια (45.000.000)
ευρώ.

5. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων  µειώνονται κατά ο-
γδόντα  (80.000.000) ευρώ.

6. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης µειώνονται κατά ε-
πτά εκατοµµύρια (7.000.000) ευρώ.

7. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων
αυξάνονται κατά πέντε  εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ.

8. Οι πιστώσεις του προϋπολογισµού του Υπουργείου
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Πολιτισµού και Τουρισµού αυξάνονται κατά δέκα εκα-
τοµµύρια (10.000.000) ευρώ.

2. Με απόφαση του αρµόδιου διατάκτη που εκδίδεται
εντός πέντε (5) ηµερών από την ψήφιση του παρόντος
νόµου κατανέµονται οι ανωτέρω µειώσεις σε επί µέρους
ειδικούς φορείς και Κωδικούς Αριθµούς Εξόδων (Κ.Α.Ε.)
του προϋπολογισµού κάθε Υπουργείου.

Άρθρο 3 
Ρυθµίσεις θεµάτων Γενικής Γραµµατείας 

Δηµοσιονοµικής Πολιτικής

1. Οι τυχόν διαφορές αποδοχών, λόγω µείωσης αυτών
από την εφαρµογή του Δεύτερου Κεφαλαίου του ν.
4024/2011 (Α΄ 226), που αναλογούν στο χρονικό διάστη-
µα από 1.11.2011 µέχρι και τον πρώτο µήνα εφαρµογής
του, η οποία σε κάθε περίπτωση δεν µπορεί να υπερβεί
τη µισθοδοσία µηνός Απριλίου 2012,  παρακρατούνται ι-
σόποσα από τη µισθοδοσία των επόµενων µηνών και µέ-
χρι το µήνα Ιούνιο 2012.  

2. Το άρθρο 131 του π.δ. 96/2007 (ΦΕΚ 116 Α΄) αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 131

1. Στους λειτουργούς και υπαλλήλους των Υπουργεί-
ων Εσωτερικών και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωµάτων, των Αποκεντρωµένων Διοικήσεων
και Περιφερειών, καθώς και στους εφόρους αντιπροσώ-
πων δικαστικής αρχής, τους αντιπροσώπους δικαστικής
αρχής και στους γραµµατείς και διερµηνείς των εφορευ-
τικών επιτροπών, που αποδεδειγµένα απασχολούνται
για την προπαρασκευή και τη διεξαγωγή των βουλευτι-
κών, δηµοτικών και περιφερειακών εκλογών και των ευ-
ρωεκλογών, καθώς και κάθε άλλης εκδήλωσης της λαϊ-
κής ετυµηγορίας, τη συγκέντρωση, µετάδοση και έκδο-
ση των σχετικών αποτελεσµάτων, χορηγείται ειδική ε-
κλογική αποζηµίωση, το ύψος και ο τρόπος καταβολής
της οποίας, καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονοµικών και  Εσωτερικών. Η ανωτέρω αποζη-
µίωση υπόκειται στις νόµιµες κρατήσεις, καθώς και σε
φορολογία εισοδήµατος. Με την ίδια απόφαση ορίζεται
και ο αριθµός των ανωτέρω λειτουργών και υπαλλήλων
που απασχολούνται κάθε φορά. 

Ειδικά για τους λειτουργούς και υπαλλήλους των Υ-
πουργείων Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και
Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, των Αποκεντρωµένων Διοική-
σεων και Περιφερειών, η ανωτέρω αποζηµίωση δεν µπο-
ρεί να υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500
€) εφάπαξ. 
Η συνολική κάθε φορά δαπάνη, για όλους τους ανωτέ-

ρω, δεν µπορεί να υπερβαίνει τα είκοσι πέντε εκατοµµύ-
ρια ευρώ (25.000.000 €).  

2.  Οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 9 του άρθρου
20 του ν. 2386/1996 (Α΄43), καθώς και κάθε άλλη γενική
ή ειδική διάταξη κατά το µέρος που αντίκειται στις διατά-
ξεις του παρόντος άρθρου ή κατά το µέρος που ρυθµίζει
θέµατα που διέπονται από αυτό, καταργούνται. 

3. Πέραν των ανωτέρω ρητά αναφεροµένων δικαιού-
χων, δεν επιτρέπεται η χορήγηση της ειδικής εκλογικής
αποζηµίωσης σε άλλες κατηγορίες λειτουργών ή υπαλ-
λήλων. Επίσης, δεν επιτρέπεται η διπλή καταβολή της α-
νωτέρω αποζηµίωσης στον ίδιο λειτουργό ή υπάλληλο.» 

3.α. Η αντιµισθία των δηµάρχων και περιφερειαρχών

που προβλέπεται στις διατάξεις των άρθρων 92 παρ. 2
και 181 παρ. 2 του ν. 3852/ 2010 (Α΄ 87) µειώνεται  κατά
10%.
β. Η παρ. 3 του άρθρου 181  του ν. 3852/ 2010 τροπο-

ποιείται ως εξής:  
«Στον αντιπεριφερειάρχη καταβάλλεται αντιµισθία ίση

µε το εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) της αντιµισθίας
του περιφερειάρχη και στον πρόεδρο του περιφερειακού
συµβουλίου καταβάλλεται αντιµισθία  ίση µε το πενήντα
τοις εκατό (50%) της αντιµισθίας του περιφερειάρχη.»
γ. Οι αντιπεριφερειάρχες, αντιδήµαρχοι και πρόεδροι

περιφερειακών και δηµοτικών συµβουλίων, οι οποίοι
λαµβάνουν αντιµισθία, δεν λαµβάνουν αποζηµίωση για
τη συµµετοχή τους στις συνεδριάσεις των περιφερεια-
κών ή δηµοτικών συµβουλίων και των οικονοµικών επι-
τροπών, καθώς και της επιτροπής ποιότητας ζωής των
δήµων ή των διοικητικών επιτροπών του άρθρου 164 του
ν. 3852/2010 των Περιφερειών.
δ. Η ισχύς των υποπαραγράφων α΄, β΄ και γ΄ της πα-

ρούσας παραγράφου αρχίζει από 1.1.2012.  
ε.  Η παράγραφος 1 του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 α-

ντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Οι δήµαρχοι, οι αντιδήµαρχοι  όπως ορίζονται στην

παρούσα παράγραφο και οι πρόεδροι δηµοτικών συµβου-
λίων, λαµβάνουν αντιµισθία η οποία καταβάλλεται από
το δήµο. 
Από το σύνολο των αντιδηµάρχων σύµφωνα µε τις πα-

ραγράφους 2 και 3 του άρθρου 59 ν. 3852/2010,  ο αριθ-
µός των δικαιουµένων αντιµισθία ορίζεται ως εξής: 
Σε δήµους µε αριθµό αντιδηµάρχων έως δύο (2) δικαι-

ούται αντιµισθίας ο ένας (1), έως τέσσερις (4) δικαιού-
νται αντιµισθίας οι δύο (2), έως πέντε (5) οι τρεις (3), έ-
ως  έξι (6) οι τέσσερις (4), έως  οκτώ (8) οι πέντε (5), έως
εννέα (9)  οι έξι (6),  από δέκα  (10) έως δώδεκα (12) οι ε-
πτά (7) και από δεκατρείς (13) και άνω οι οκτώ (8).
Σε δήµους άνω των 200.000 κατοίκων το σύνολο των

αντιδηµάρχων δικαιούται αντιµισθίας.
Οι ανωτέρω αντιδήµαρχοι οι οποίοι δικαιούνται αντιµι-

σθίας ορίζονται µε την απόφαση του άρθρου 59 παρ. 6
του ν. 3852/2010.»
στ. Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της παραγράφου 1 του

άρθρου 92 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιείται µε την
προηγούµενη υποπαράγραφο ε΄,  ορίζεται η 1.1.2013. 

Άρθρο 4
Ρυθµίσεις θεµάτων Γενικής Γραµµατείας Φορολογικών 

και Τελωνειακών θεµάτων 

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 70 του Κ.Φ.Ε.
(ν. 2238/1994, Α΄ 151) τροποποιείται ως εξής:

«1. Ο υπόχρεος, σε βάρος του οποίου εκδόθηκε το
φύλλο ελέγχου, µπορεί, αν αµφισβητεί την ορθότητά
του, να προτείνει τη Διοικητική επίλυση της διαφοράς
µεταξύ αυτού και του αρµόδιου προϊσταµένου της δηµό-
σιας οικονοµικής υπηρεσίας. Εφόσον η αµφισβητούµενη
από τον υπόχρεο διαφορά του κύριου φόρου, τέλους, ει-
σφοράς ή προστίµου υπερβαίνει το ποσό των τριακοσίων
χιλιάδων (300.000) ευρώ, για την άσκηση προσφυγής
του φορολογουµένου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας, απαιτείται, επί ποινή α-
παραδέκτου ασκήσεως της προσφυγής, να έχει προηγη-
θεί η αίτηση για υπαγωγή στη διαδικασία διοικητικής επί-
λυσης της διαφοράς, η οποία στην περίπτωση αυτή έχει
το χαρακτήρα ενδικοφανούς προσφυγής και η ολοκλή-
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ρωση αυτής, ανεξάρτητα από το αποτέλεσµά της. Η α-
πόφαση του αρµοδίου οργάνου στην ενδικοφανή προ-
σφυγή του προηγούµενου εδαφίου, εκδίδεται το αργό-
τερο σε τέσσερις (4) µήνες από την περιέλευση της αί-
τησης σε αυτό.»

2. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 10 του άρθρου
53 του ν. 4021/2011 (Α΄  218) αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα ποσά του ειδικού τέλους που εισπράττονται από
τη Δ.Ε.Η. και τους εναλλακτικούς προµηθευτές ηλεκτρι-
κού ρεύµατος αποδίδονται στο Ελληνικό Δηµόσιο µέχρι
τις δέκα του εποµένου µήνα από το µήνα στον οποίο ει-
σπράχθηκαν οι σχετικοί λογαριασµοί, όπως ειδικότερα
καθορίζεται µε την υπουργική απόφαση της παραγρά-
φου 13.»

3. Η  περίπτωση α΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 29
του ν. 3986/2011 (Α΄ 152) τροποποιείται ως εξής:

«5.α) Για την καταβολή του ποσού της εισφοράς του
παρόντος άρθρου εφαρµόζονται οι διατάξεις της παρα-
γράφου 11 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994).» 

4. Η προηγούµενη παράγραφος 3 ισχύει από τις δηλώ-
σεις οικονοµικού έτους 2012.

Άρθρο 5
Συγχωνεύσεις ερευνητικών φορέων 

1.α) Το Ινστιτούτο Αστρονοµίας και Αστροφυσικής
(Ι.Α.Α.) και το Ινστιτούτο Διαστηµικών Εφαρµογών και
Τηλεπισκόπησης του Ν.Π.Δ.Δ. εθνικού ερευνητικού κέ-
ντρου «Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών» (Ε.Α.Α.) που ι-
δρύθηκε µε το ν.δ. 1975/1942 (Α΄ 295), όπως τροποποιή-
θηκε µε το ν.δ. 3402/1955 (Α΄ 279) και το ν. 1349/1983
(Α΄ 52) συγχωνεύονται σε ένα Ινστιτούτο µε την επωνυ-
µία «Ινστιτούτο Αστρονοµίας, Αστροφυσικής, Διαστηµι-
κών Εφαρµογών και Τηλεπισκόπησης».
β) Το Ινστιτούτο Αστροσωµατιδιακής Φυσικής «ΝΕ-

ΣΤΩΡ» του Ε.Α.Α. µεταφέρεται στο Εθνικό Κέντρο Έ-
ρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκριτος» (ΕΚΕΦΕ
«Δ»). 
γ) Μετά την κατά τις προηγούµενες περιπτώσεις συγ-

χώνευση και µεταφορά Ινστιτούτων, το Ε.Α.Α. αποτελεί-
ται από τα εξής Ινστιτούτα:
αα) Γεωδυναµικό Ινστιτούτο, 
ββ) Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλλοντος και Βιώσιµης

Ανάπτυξης, και 
γγ) Ινστιτούτο Αστρονοµίας, Αστροφυσικής, Διαστηµι-

κών Εφαρµογών και Τηλεπισκόπησης.
2. α) Τα Ινστιτούτα Νεοελληνικών Ερευνών, Βυζαντι-

νών Ερευνών και Ελληνικής και Ρωµαϊκής Αρχαιότητας
του Ν.Π.Ι.Δ. µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα «Εθνικό Ιδρυ-
µα Ερευνών» (Ε.Ι.Ε.), το οποίο ιδρύθηκε µε το βασιλικό
διάταγµα της 9.10.1958 (Α΄ 155) µε την επωνυµία «Βασι-
λικό Ίδρυµα Ερευνών» (Β.Ι.Ε.) και µετονοµάστηκε σε «Ε-
θνικό Ίδρυµα Ερευνών» (Ε.Ι.Ε.) µε το ν.δ. 572/1970
(Α΄125), συγχωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε την ε-
πωνυµία «Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών».
β) Τα Ινστιτούτα Βιολογικών Ερευνών και Βιοτεχνολο-

γίας και Οργανικής και  Φαρµακευτικής Χηµείας του
Ε.Ι.Ε. συγχωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε την επω-
νυµία «Ινστιτούτο Βιολογίας, Φαρµακευτικής Χηµείας
και Βιοτεχνολογίας».
γ) Το Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών αποτελείται εφεξής από

τα εξής Ινστιτούτα:
αα) Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών,
ββ) Ινστιτούτο Βιολογίας, Φαρµακευτικής Χηµείας και

Βιοτεχνολογίας, και 
γγ) Ινστιτούτο Θεωρητικής και Φυσικής Χηµείας.
3. α) Τα Ινστιτούτα Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής,

Μικροβιολογίας και Ιολογίας, Κυτταρικής και Αναπτυξια-
κής Βιολογίας, Μοριακής Ογκολογίας και το Ινστιτούτο
Ανοσολογίας (AIDS) του Ν.Π.Ι.Δ. µη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα, µε την επωνυµία «Ερευνητικό Κέντρο Βιο-
ϊατρικών Επιστηµών "Αλέξανδρος Φλέµιγκ"» (ΕΚΕΒΕ
«Α. ΦΛΕΜΙΓΚ»), που ιδρύθηκε µε το άρθρο 1 του
π.δ. 93/1995 (Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε µε τα
προεδρικά διατάγµατα 362/1995 (Α΄193) και 198/1997
(Α΄156), συγχωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε την ε-
πωνυµία «Ινστιτούτο Βιοϊατρικών Επιστηµών «Αλέξαν-
δρος Φλέµιγκ»».
β) Το Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστηµών «Αλέ-

ξανδρος Φλέµιγκ» αποτελείται εφεξής µόνο από το Ινστι-
τούτο Βιοϊατρικών Επιστηµών «Αλέξανδρος Φλέµιγκ».

4.α) Το Ινστιτούτο Αγροβιοτεχνολογίας (ΙΝ.Α) και το
Ινστιτούτο Βιοϊατρικών και Βιοµοριακών Ερευνών
(Ι.Β.Β.Ε.) του Ν.Π.Ι.Δ. µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µε
την επωνυµία «Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογι-
κής Ανάπτυξης» (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.), που συστήθηκε µε το άρ-
θρο 1 του π.δ. 77/2000 (Α΄65), όπως τροποποιήθηκε µε
τα προεδρικά διατάγµατα 82/2002 (Α΄ 59) και 161/2007
(Α΄202), συγχωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε την ε-
πωνυµία «Ινστιτούτο Εφαρµοσµένων Βιοεπιστηµών».
β) Το Ινστιτούτο Τεχνολογίας και Εφαρµογών Στερεών

Καυσίµων (Ι.Τ.Ε.Σ.Κ.) και το Ινστιτούτο Τεχνικής Χηµικών
Διεργασιών (Ι.Τ.ΧΗ.Δ.) του Ε.Κ.Ε.Τ.Α. συγχωνεύονται σε
ένα νέο Ινστιτούτο µε την επωνυµία «Ινστιτούτο Χηµι-
κών Διεργασιών και Ενεργειακών Πόρων».
γ) Τα Ινστιτούτα Μεταφορών (Ι.ΜΕΤ.) και Πληροφορι-

κής και Τηλεµατικής του Ε.Κ.Ε.Τ.Α. µετονοµάζονται σε
Ινστιτούτο Βιώσιµης Κινητικότητας και Δικτύων Μεταφο-
ρών και Ινστιτούτο Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επι-
κοινωνιών, αντίστοιχα.
δ) Το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανά-

πτυξης αποτελείται εφεξής από  τα εξής Ινστιτούτα:
αα) Ινστιτούτο Εφαρµοσµένων Βιοεπιστηµών, 
ββ) Ινστιτούτο Χηµικών Διεργασιών και Ενεργειακών

Πόρων, 
γγ) Ινστιτούτο Βιώσιµης Κινητικότητας και Δικτύων

Μεταφορών, και 
δδ) Ινστιτούτο Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοι-

νωνιών. 
5. α) Το Ινστιτούτο Εσωτερικών Υδάτων και το Ινστι-

τούτο Θαλασσίων Βιολογικών Πόρων του Ν.Π.Δ.Δ . µε
την επωνυµία «Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευνών»
(ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.). που συστήθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου
10 του ν. 2919/2001 (Α΄128), συγχωνεύονται σε ένα νέο
Ινστιτούτο µε την επωνυµία «Ινστιτούτο Θαλασσίων Βιο-
λογικών Πόρων και Εσωτερικών Υδάτων».
β) Το Ινστιτούτο θαλάσσιας Βιολογίας και Γενετικής

και το Ινστιτούτο Υδατοκαλλιεργειών του ΕΛΚΕΘΕ συγ-
χωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε την επωνυµία «Ιν-
στιτούτο Θαλάσσιας Βιολογίας, Βιοτεχνολογίας και Υ-
δατοκαλλιεργειών».
γ) Το Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών αποτελεί-

ται εφεξής από  τα εξής Ινστιτούτα:
αα) Ινστιτούτο Ωκεανογραφίας,
ββ) Ινστιτούτο Θαλασσίων Βιολογικών Πόρων και Ε-

σωτερικών Υδάτων, και 
γγ) Ινστιτούτο Θαλάσσιας Βιολογίας, Βιοτεχνολογίας

και Υδατοκαλλιεργειών.
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6.α) Τα Ινστιτούτα: Κοινωνικής Πολιτικής (ΙΝ.Κ.ΠΟ.),
Πολιτικής Κοινωνιολογίας (Ι.ΠΟ.ΚΟΙΝΩ.), Αστικής και Α-
γροτικής Κοινωνιολογίας (Ι.Α.Α.Κ.) και Μελέτης Ηθικών
Αξιών και Κοινωνικής Συµπεριφοράς του Ν.Π.Δ.Δ. Εθνι-
κό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (Ε.Κ.Κ.Ε.) που ιδρύθηκε
µε το άρθρο 9 του ν.δ. 3998/1959 µε την επωνυµία «Κέ-
ντρο Κοινωνικών Επιστηµών Αθηνών» και µετονοµάσθη-
κε σε «Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών» (Ε.Κ.Κ.Ε.)
µε τα βασιλικά διατάγµατα 502/1968 (Α΄168) και
539/1968 (Α΄ 203), συγχωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτού-
το µε την επωνυµία «Ινστιτούτο Κοινωνικών Ερευνών».
β) Το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών αποτελείται

εφεξής µόνο από το Ινστιτούτο Κοινωνικών Ερευνών.
7.α) Το Ινστιτούτο Πυρηνικής Τεχνολογίας και Ακτινο-

προστασίας και το Ινστιτούτο Ραδιοϊσοτόπων και Ραδιο-
διαγνωστικών Προϊόντων του Ν.Π.Δ.Δ. Εθνικό Κέντρο
Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκριτος» (ΕΚΕΦΕ
«Δ») που συστήθηκε  µε το άρθρο 28 παρ. 1 του ν. 1514/
1985 (Α΄ 13), συγχωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε
την επωνυµία «Ινστιτούτο Πυρηνικών και Ραδιολογικών
Επιστηµών, Ενέργειας, Τεχνολογίας και Ασφάλειας». 
β) Το Ινστιτούτο Επιστήµης των Υλικών, το Ινστιτούτο

Φυσικοχηµείας και το Ινστιτούτο Μικροηλεκτρονικής του
ΕΚΕΦΕ «Δ» συγχωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε
την επωνυµία «Ινστιτούτο Προηγµένων Υλικών, Φυσικο-
χηµικών Διεργασιών,  Νανοτεχνολογίας και Μικροσυ-
στηµάτων». 
γ) Το Ινστιτούτο Βιολογίας του ΕΚΕΦΕ «Δ» µετονοµά-

ζεται σε Ινστιτούτο Βιοεπιστηµών και Εφαρµογών.
δ) Το Ινστιτούτο Αστροσωµατιδιακής Φυσικής

«ΝΕΣΤΩΡ» που µεταφέρεται, σύµφωνα µε την περίπτω-
ση β΄ της παρ. 1, από το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών
(Ε.Α.Α.) στο Ν.Π.Δ.Δ. Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών
Επιστηµών «Δηµόκριτος» συγχωνεύεται µε το Ινστιτού-
το Πυρηνικής Φυσικής, το οποίο µετονοµάζεται σε Ινστι-
τούτο Πυρηνικής και Σωµατιδιακής Φυσικής του
Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δηµόκριτος». 
ε) Το ΕΚΕΦΕ «Δ» αποτελείται εφεξής από τα εξής Ιν-

στιτούτα:
αα) Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών,
ββ) Ινστιτούτο Βιοεπιστηµών και Εφαρµογών,
γγ) Ινστιτούτο Πυρηνικών και Ραδιολογικών Επιστη-

µών, Ενέργειας, Τεχνολογίας και Ασφάλειας,
δδ) Ινστιτούτο Προηγµένων Υλικών, Φυσικοχηµικών

Διεργασιών, Νανοτεχνολογίας και Μικρο-συστηµάτων,
και 
εε) Ινστιτούτο Πυρηνικής και Σωµατιδιακής Φυσικής.
8.α) Τα Ινστιτούτα: Πληροφοριακών Συστηµάτων και

Προσοµοίωσης (Ι.Π.ΣΥ.Π.) και Δικτυακής Έρευνας και
Τεχνολογιών (Ι.Δ.Ε.Τ.) του Ν.Π.Ι.Δ. µε την επωνυµία
«Κέντρο Εφαρµογών των Τεχνολογιών Επικοινωνιών και
Πληροφορίας (Κ.Ε.Τ.Ε.Π.)» που συστήθηκε µε την παρ. 1
του άρθρου 8 του ν. 2919/2001 και µετονοµάσθηκε σε
«Αθηνά - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτοµίας στις Τεχνολο-
γίες της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της Γνώ-
σης», µε την παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3438/2006
(Α΄33), συγχωνεύονται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε την ε-
πωνυµία «Ινστιτούτο Πληροφοριακών Συστηµάτων»
(Ι.Π.ΣΥ.).
β) Το Ινστιτούτο Πολιτιστικής και Εκπαιδευτικής Τε-

χνολογίας του Ε.Κ. «Αθηνά» συγχωνεύεται στο Ινστι-
τούτο µε την επωνυµία «Ινστιτούτο Επεξεργασίας του
Λόγου» (Ι.Ε.Λ.).
γ) Το Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά» - Ερευνητικό Κέ-

ντρο Καινοτοµίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας,
των Επικοινωνιών και της Γνώσης αποτελείται εφεξής α-
πό τα εξής Ινστιτούτα:
αα) Ινστιτούτο Πληροφοριακών Συστηµάτων (Ι.Π.ΣΥ.),
ββ) Ινστιτούτο Επεξεργασίας του Λόγου (Ι.Ε.Λ.), και 
γγ) Ινστιτούτο Βιοµηχανικών Συστηµάτων (ΙΝ.ΒΙ.Σ.).
9.α) Το Ερευνητικό Ινστιτούτο Χηµικής Μηχανικής και

Χηµικών Διεργασιών Υψηλής Θερµοκρασίας του Ν.Π.Ι.Δ.
µε την επωνυµία «Ίδρυµα Τεχνολογίας και Έρευνας»
(Ι.Τ.Ε.), που συστήθηκε µε το άρθρο 1 του π.δ. 432/1987
(Α΄ 204), µετονοµάζεται σε Ινστιτούτο Επιστηµών Χηµι-
κής Μηχανικής.
β) Το Ινστιτούτο Βιοϊατρικών Ερευνών του Ι.Τ.Ε. συγ-

χωνεύεται στο Ινστιτούτο µε την επωνυµία «Ινστιτούτο
Μοριακής Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας».
γ) Το Ίδρυµα Τεχνολογίας και Έρευνας αποτελείται ε-

φεξής από τα εξής Ινστιτούτα:
αα) Ινστιτούτο Πληροφορικής,
ββ) Ινστιτούτο Μοριακής Βιολογίας και Βιοτεχνολο-

γίας,
γγ) Ινστιτούτο Υπολογιστικών Μαθηµατικών,
δδ) Ινστιτούτο Μεσογειακών Σπουδών,
εε) Ινστιτούτο Επιστηµών Χηµικής Μηχανικής, και 
στστ) Ινστιτούτο Ηλεκτρονικής Δοµής και Λέιζερ.
10.α) Τα Ινστιτούτα: Μηχανοτρονικής (ΙΜΤΡΟΝΙΚΣ),

Τεχνολογίας και Διαχείρισης Αγρο-οικοσυστηµάτων
(ΙΤΕΔΑ), Βιοϊατρικής Έρευνας και Τεχνολογίας (Ι.Β.Ε.Τ.)
και Σωµατικής Απόδοσης και Αποκατάστασης (Ι.Σ.Α.Α.)
του Ν.Π.Ι.Δ. «Κέντρο Έρευνας, Τεχνολογίας & Ανάπτυ-
ξης Θεσσαλίας» (Κ.Ε.ΤΕ.Α.Θ.), που συστήθηκε µε την
παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 9/2006 (Α΄ 7), συγχωνεύο-
νται σε ένα νέο Ινστιτούτο µε την επωνυµία «Ινστιτούτο
Έρευνας και Τεχνολογίας Θεσσαλίας».
β) Το Κέντρο Έρευνας, Τεχνολογίας και Ανάπτυξης

Θεσσαλίας αποτελείται εφεξής µόνο από το Ινστιτούτο
Έρευνας και Τεχνολογίας Θεσσαλίας.

11. Το προσωπικό, που κατά τη δηµοσίευση του παρό-
ντος είναι τοποθετηµένο και υπηρετεί στο Ινστιτούτο Α-
στροσωµατιδιακής Φυσικής «Νέστωρ» του Ν.Π.Δ.Δ. Ε-
θνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.), µεταφέρεται
στο Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δηµόκριτος», µε ταυτόχρονη µεταφορά
των οργανικών θέσεων που αυτό κατέχει. 

12. Διοίκηση:
α) Στην περίπτωση συγχωνευόµενων Ινστιτούτων µε

απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και
Θρησκευµάτων ορίζεται, ως προσωρινός Διευθυντής, ο
αρχαιότερος σε θητεία από τους Διευθυντές των συγχω-
νευόµενων Ινστιτούτων, ενώ λήγει η θητεία και καταρ-
γούνται οι θέσεις των λοιπών Διευθυντών των Ινστιτού-
των αυτών. Αν δεν υφίσταται κανένας Διευθυντής Ινστι-
τούτου, µε απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου
Μάθησης και Θρησκευµάτων ορίζεται ως προσωρινός Δι-
ευθυντής του Ινστιτούτου που προκύπτει από τη συγχώ-
νευση ο αρχαιότερος σε θητεία ερευνητής Α΄ των συγ-
χωνευόµενων Ινστιτούτων. Αν δεν υπάρχει ερευνητής
Α΄, ως προσωρινός Διευθυντής ορίζεται µε απόφαση
του ίδιου Υπουργού  ο αρχαιότερος σε θητεία ερευνητής
Β΄των Ινστιτούτων. 
β) Οι προσωρινοί Διευθυντές των Ινστιτούτων ασκούν

τα καθήκοντά τους µέχρι το διορισµό των νέων Διευθυ-
ντών, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία. Η πλήρωση
των θέσεων των Διευθυντών προκηρύσσεται µέσα σε έ-
να (1) µήνα από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.
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γ) Κατ’ εξαίρεση των οριζοµένων στην περίπτωση α΄,
αν το Ερευνητικό Κέντρο αποτελείται από ένα µόνο Ιν-
στιτούτο, ο Διευθυντής του Ερευνητικού Κέντρου ασκεί
και καθήκοντα Διευθυντή του Ινστιτούτου. Σε περίπτωση
έλλειψης Διευθυντή του Ερευνητικού Κέντρου, καθήκο-
ντα Διευθυντή του Κέντρου αυτού και Προέδρου του δι-
οικητικού του συµβουλίου ασκεί ο Διευθυντής του µονα-
δικού Ινστιτούτου, ο οποίος ορίζεται ως προσωρινός Δι-
ευθυντής, σύµφωνα µε την περίπτωση α΄. Η θητεία του
Διευθυντή αυτού, που ασκεί και καθήκοντα Διευθυντή
του Ερευνητικού Κέντρου, σύµφωνα µε το προηγούµενο
εδάφιο, λήγει µε τον ορισµό του νέου Διευθυντή του Ε-
ρευνητικού Κέντρου, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατά-
ξεις. 
δ) Αν ελλείπει Διευθυντής Ερευνητικού Κέντρου, κα-

θήκοντα Διευθυντή του Κέντρου αυτού και Προέδρου
του διοικητικού του συµβουλίου ασκεί προσωρινά, µέχρι
την επιλογή του νέου Διευθυντή, ο αρχαιότερος σε θη-
τεία Διευθυντής των Ινστιτούτων του Κέντρου αυτού,
ελλείψει δε Διευθυντών Ινστιτούτων, ο αρχαιότερος σε
θητεία ερευνητής Α΄ του Ερευνητικού Κέντρου. 
ε) Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μά-

θησης και Θρησκευµάτων συγκροτούνται τα νέα διοικη-
τικά συµβούλια των ερευνητικών κέντρων των παραγρά-
φων 1 έως και 10, στα οποία αντικαθίστανται οι Διευθυ-
ντές των συγχωνευόµενων Ινστιτούτων που συµµετέ-
χουν σε αυτά, σύµφωνα µε τον Οργανισµό τους, µε τους
προσωρινούς Διευθυντές των Ινστιτούτων που προκύ-
πτουν από τη συγχώνευση, σύµφωνα µε τις προηγούµε-
νες περιπτώσεις. Αν, κατά τη συγκρότηση που προβλέ-
πεται στο προηγούµενο εδάφιο, τα µέλη του  διοικητικού
συµβουλίου είναι λιγότερα απο τρία, µε την απόφαση
της συγκρότησης  ορίζονται ως µέλη αυτού οι αρχαιότε-
ροι σε θητεία ερευνητές Α΄ ή,  ελλείψει αυτών, οι αρχαι-
ότεροι ερευνητές Β΄, µέχρι τη συµπλήρωση του ανωτέ-
ρω αριθµού. 
Μετά το διορισµό των νέων Διευθυντών των Ινστιτού-

των, σύµφωνα µε την περίπτωση β΄, στα διοικητικά συµ-
βούλια των Ερευνητικών Κέντρων των παραγράφων 1 έ-
ως και 10, τα οποία ανασυγκροτούνται µε απόφαση του
ίδιου Υπουργού, οι προσωρινοί Διευθυντές που συµµετέ-
χουν σε αυτά αντικαθίστανται µε τους Διευθυντές αυ-
τούς.

13. Θέµατα περιουσίας – Εξοπλισµός:
Ο εξοπλισµός και η εν γένει κινητή περιουσία του Ε-

θνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.), που χρησιµο-
ποιείται από το Ινστιτούτο Αστροσωµατιδιακής Φυσικής
«ΝΕΣΤΩΡ», περιέρχονται στην κυριότητα του Ν.Π.Δ.Δ.
Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκρι-
τος» στο οποίο µεταφέρεται το Ινστιτούτο αυτό και χρη-
σιµοποιούνται απο το Ινστιτούτο Πυρηνικής και Σωµατι-
διακής Φυσικής του Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δηµόκριτος». Για την
παράδοση – παραλαβή του εξοπλισµού και της εν γένει
κινητής περιουσίας που προβλέπεται στο προηγούµενο
εδάφιο διενεργείται το αργότερο εντός µηνός από τη
δηµοσίευση του παρόντος νόµου απογραφή και κατα-
γραφή των παραδοτέων κινητών και συντάσσεται σχετι-
κό πρωτόκολλο, το οποίο υπογράφεται από τον Διευθυ-
ντή του Ε.Α.Α. και τον Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ «Δ».

14. Τα ερευνητικά προγράµµατα που εκτελούνται από
τα συγχωνευόµενα Ερευνητικά Ινστιτούτα εκτελούνται
εφεξής από τα Ινστιτούτα που προκύπτουν από τη συγ-

χώνευση. 
Άρθρο 6   

Αναπροσαρµογή συντάξεων, επικουρικών συντάξεων
και άλλες ρυθµίσεις για τον περιορισµό της κρατικής 

επιχορήγησης  προς ασφαλιστικά ταµεία  

1. Τα ποσά της µηνιαίας κύριας σύνταξης που υπερβαί-
νουν τα χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ και καταβάλλονται
από την Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και  τους λοιπούς
φορείς κύριας Ασφάλισης αρµοδιότητας Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, µειώνονται κατά 12%
από 1.1.2012. Η µείωση αυτή καταλαµβάνει και το 50%
του συνολικού ποσού κύριας και επικουρικής σύνταξης
που χορηγείται  από το ΕΤΑΤ και το ΕΤΕΑΜ σε συνταξι-
ούχους προσυνταξιοδοτικού καθεστώτος. Για τη µείωση
λαµβάνεται υπόψη το ποσό της καταβλητέας την
1.1.2012 κύριας σύνταξης.  
Το ποσό της κύριας σύνταξης µετά και την παραπάνω

µείωση της παραγράφου αυτής δεν µπορεί να υπολείπε-
ται των χιλίων τριακοσίων ευρώ (1.300,00 ευρώ).
Όταν δικαιούχοι  για τη σύνταξη λόγω θανάτου είναι

περισσότεροι του ενός, το ποσό πέραν των 1.300,00 ευ-
ρώ του συνολικού ποσού σύνταξης µειώνεται κατά το ως
άνω ποσοστό. Το εναποµείναν ποσό σύνταξης  επιµερί-
ζεται κατά τα ποσοστά των δικαιοδόχων. 

2. Τα καταβαλλόµενα ποσά συντάξεων από το Ενιαίο
Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης Μισθωτών (ΕΤΕΑΜ),
τους Τοµείς του Ταµείου Επικουρικής Ασφάλισης Ιδιωτι-
κού Τοµέα (ΤΕΑΙΤ), το Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης
Δηµοσίων Υπαλλήλων (ΤΕΑΔΥ) και τους Τοµείς αυτού
«ΤΕΑΠΟΚΑ» και «ΤΑΔΚΥ», το Ενιαίο Ταµείο Ασφάλισης
Τραπεζοϋπαλλήλων (ΕΤΑΤ), τους Τοµείς του Κλάδου Ε-
πικουρικής Ασφάλισης του Ταµείου Ασφάλισης Υπαλλή-
λων Τραπεζών και Επιχειρήσεων Κοινής Ωφέλειας
(ΤΑΥΤΕΚΩ) και τον Κλάδο Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ
του ΤΑΥΤΕΚΩ,  µειώνονται από 1.1.2012 ως εξής:
Οι συντάξεις  έως διακόσια πενήντα (250) ευρώ, κατά

ποσοστό 10% στο συνολικό ποσό. Το ποσό της σύντα-
ξης µετά τη µείωση δεν µπορεί να υπολείπεται του πο-
σού των διακοσίων (200) ευρώ.
Οι συντάξεις από διακόσια πενήντα ευρώ και ένα λε-

πτό (250,01) έως τριακόσια (300) ευρώ, κατά ποσοστό
15% στο συνολικό ποσό. Το ποσό της σύνταξης µετά τη
µείωση δεν µπορεί να υπολείπεται του ποσού των διακο-
σίων είκοσι πέντε (225) ευρώ.
Οι συντάξεις από τριακόσια ευρώ και ένα λεπτό

(300,01) και άνω κατά ποσοστό 20% στο συνολικό ποσό.
Το ποσό της σύνταξης µετά τη µείωση δεν µπορεί να υ-
πολείπεται του ποσού των διακοσίων πενήντα πέντε
(255) ευρώ.
Τα ποσοστά των µειώσεων αυτών καταλαµβάνουν και

το 50% του συνολικού ποσού κύριας και επικουρικής σύ-
νταξης  που χορηγείται  από το ΕΤΑΤ και το ΕΤΕΑΜ σε
συνταξιούχους προσυνταξιοδοτικού καθεστώτος.  
Για τη µείωση λαµβάνεται υπόψη το ποσό της κατα-

βλητέας την 1.1.2012 επικουρικής σύνταξης.  
3. Από τη µείωση των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου

αυτού εξαιρούνται οι συνταξιούχοι που προβλέπονται α-
πό τις διατάξεις του τέταρτου και πέµπτου εδαφίου της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ν. 4024/2011, όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Οι αναδροµικές µειώσεις των παραγράφων 1 και 2
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παρακρατούνται σε 8 ισόποσες µηνιαίες δόσεις αρχής
γενοµένης από τη σύνταξη Μαΐου 2012.

5. Τα ποσά των µειώσεων των συντάξεων του άρθρου
αυτού  αποτελούν έσοδα του φορέα από τον οποίο κα-
ταβάλλεται η σύνταξη.  

6. Το καταβαλλόµενο ποσό του εξωιδρυµατικού επιδό-
µατος των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 42 του
ν. 1140/1981, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, καθώς
και το ανώτατο ποσό προσαύξησης της σύνταξης των
συνταξιούχων ασφαλιστικών οργανισµών αρµοδιότητας
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής  Ασφάλισης λόγω
απολύτου αναπηρίας της παραγράφου 3 του ιδίου ως ά-
νω άρθρου υπολογίζονται µε το ποσό που αντιστοιχεί
στο ηµεροµίσθιο του ανειδίκευτου εργάτη της
31.12.2011. 

Άρθρο 7   
Συµπλήρωση διατάξεων του ν.4013/2011 

και του ν. 4014/2011 

1. Στο έκτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 4
του ν. 4013/2011 (Α΄ 204), µετά τις λέξεις «καθώς και η
άσκηση» προστίθενται οι λέξεις «δηµοσίου ή».

2.α. Η προθεσµία υποβολής των δικαιολογητικών, που
προβλέπονται στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του
άρθρου 24 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209), παρατείνεται µέχρι
30.6.2012.
β. Για τις υποβαλλόµενες, µετά την 28.2.2012, αιτή-

σεις, η προθεσµία του δεύτερου εδαφίου της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 24 του ίδιου ως άνω νόµου παρατείνε-
ται µέχρι 30.9.2012.
γ.  Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µπορούν
να παρατείνονται οι παραπάνω προθεσµίες.
δ. Δικαιολογητικά, που έχουν υποβληθεί µετά τις

28.2.2012 και µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος,
θεωρούνται νοµίµως υποβληθέντα.

Άρθρο 8    
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει α-
πό τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επί µέρους δια-
τάξεις του.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2012

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Λ. Παπαδήµος

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Θ. Πάγκαλος Ευάγ. Βενιζέλος

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ   
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

Δ. Ρέππας Α. Γιαννίτσης 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Σ. Δήµας Δ. Αβραµόπουλος

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ 

Μ. Χρυσοχοΐδης Γ. Παπακωνσταντίνου

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ,
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Α. Διαµαντοπούλου Μ. Βορίδης

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Γ. Κουτρουµάνης Α. Λοβέρδος

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Κ.   Σκανδαλίδης Μ. Παπαϊωάννου

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Χρ. Παπουτσής Π. Γερουλάνος

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Γ. Σταυρόπουλος Π. Καψής

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Φ. Γεννηµατά Φ. Σαχινίδης

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Π. Οικονόµου Ι. Ραγκούσης



ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ 

Σ. Ξυνίδης Ν. Σηφουνάκης

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

Κ. Αρβανιτόπουλος

Αριθµ.  47/13/2012

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
«Ρυθµίσεις συνταξιοδοτικού περιεχοµένου και άλλες ε-
πείγουσες ρυθµίσεις εφαρµογής του Μνηµονίου Συνεν-
νόησης του ν. 4046/2012»

Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση νόµου ρυθµίζονται
θέµατα, σχετικά µε τις υποχρεώσεις της Χώρας που α-
πορρέουν από το Μνηµόνιο Συνεννόησης,  που εγκρίθη-
κε µε το ν.4046/2011. Ειδικότερα:

1.α. Μειώνεται από 1.1.2012, κατά 12%, το ποσό της
κύριας µηνιαίας σύνταξης των συνταξιούχων του Δηµο-
σίου που υπερβαίνει τα 1.300 Ευρώ.
Κατά το ίδιο ποσοστό µειώνονται και οι χορηγίες που

καταβάλλει το Δηµόσιο, οι συντάξεις των πρώην υπαλ-
λήλων των Ο.Τ.Α. και Ν.Π.Δ.Δ., που συνταξιοδοτούνται
µε βάση τις δηµοσιοϋπαλληλικές διατάξεις, ανεξάρτητα
από το φορέα καταβολής αυτών, καθώς και οι συντάξεις
του πρώην προσωπικού του Ο.Σ.Ε. και των πρώην υπαλ-
λήλων των ασφαλιστικών Ταµείων του προσωπικού των
Σιδηροδροµικών Δικτύων που διέπονται από το ν.δ.
3395/1955.
Παράλληλα, παρέχονται διευκρινίσεις σχετικά µε:
- Τα πρόσωπα που εξαιρούνται της µείωσης.
- Τον τρόπο εφαρµογής της µείωσης στην περίπτωση

καταβολής στο ίδιο πρόσωπο δύο συντάξεων, καθώς και
στην περίπτωση ύπαρξης περισσοτέρων του ενός δικαι-
ούχων στην ίδια σύνταξη.

- Τον τρόπο παρακράτησης των ποσών που αναλογούν
στο χρονικό διάστηµα από 1.1 έως 30.4.2012 (8 ισόπο-
σες µηνιαίες δόσεις).
β. Οι συνταξιούχοι του Δηµοσίου, που δεν έχουν συ-

µπληρώσει το 55ο έτος της ηλικίας και είναι ανίκανοι για
την άσκηση κάθε βιοποριστικού επαγγέλµατος κατά πο-
σοστό 80% και άνω, εξαιρούνται και από τη µείωση της
σύνταξης κατά 40% για το ποσό που υπερβαίνει τα 1.000
ευρώ. (άρθρο 1)

2. Τροποποιείται ο Κρατικός Προϋπολογισµός οικονο-
µικού έτους 2012 (ν. 4032/2011) ως ακολούθως:
α. Μειώνονται  συνολικά κατά 1.945.700.000 ευρώ, οι

πιστώσεις των αναφερόµενων Υπουργείων.
β. Αυξάνονται κατά 50.000.000 ευρώ οι πιστώσεις του

προϋπολογισµού του Υπουργείου Εσωτερικών, για εκλο-
γικές δαπάνες. (άρθρο 2)

3.α. Ορίζεται ότι, τυχόν διαφορές αποδοχών, λόγω
µείωσης αυτών από την εφαρµογή του Δεύτερου Κεφα-
λαίου του ν. 4024/2011, που αναλογούν στο χρονικό διά-
στηµα από 1.11.2011 µέχρι και τον πρώτο µήνα εφαρµο-
γής του, η οποία σε κάθε περίπτωση δεν µπορεί να υπερ-
βεί τη µισθοδοσία µηνός Απριλίου 2012,  παρακρατού-
νται ισόποσα από τη µισθοδοσία των επόµενων µηνών
και µέχρι το µήνα Ιούνιο 2012.  
β. Αντικαθίσταται το άρθρο 131 του π.δ. 96/2007, σχε-

τικά µε τη χορήγηση ειδικής εκλογικής αποζηµίωσης και
προβλέπεται ότι αυτή χορηγείται µόνο στους λειτουρ-
γούς και υπαλλήλους των Υπουργείων Εσωτερικών και
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων,
των Αποκεντρωµένων Διοικήσεων και Περιφερειών, κα-
θώς και στους εφόρους αντιπροσώπων δικαστικής αρ-
χής, τους αντιπροσώπους δικαστικής αρχής και στους
γραµµατείς και διερµηνείς των εφορευτικών επιτροπών,
που αποδεδειγµένα απασχολούνται για την προπαρα-
σκευή και τη διεξαγωγή των βουλευτικών, δηµοτικών και
περιφερειακών εκλογών και των ευρωεκλογών, καθώς
και κάθε άλλης εκδήλωσης της λαϊκής ετυµηγορίας, τη
συγκέντρωση, µετάδοση και έκδοση των σχετικών απο-
τελεσµάτων. Πέραν των ανωτέρω ρητά αναφεροµένων
δικαιούχων, δεν επιτρέπεται η χορήγηση της ειδικής ε-
κλογικής αποζηµίωσης σε άλλες κατηγορίες λειτουργών
ή υπαλλήλων. Επίσης, δεν επιτρέπεται η διπλή καταβολή
της ανωτέρω αποζηµίωσης στον ίδιο λειτουργό ή υπάλ-
ληλο.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και  Ε-

σωτερικών καθορίζεται το ύψος και ο τρόπος καταβολής
της αποζηµίωσης, η οποία υπόκειται στις νόµιµες κρατή-
σεις, καθώς και σε φορολογία εισοδήµατος και ορίζεται
ο αριθµός των λειτουργών και υπαλλήλων που απασχο-
λούνται κάθε φορά. 
Ειδικά για τους λειτουργούς και υπαλλήλους των Υ-

πουργείων Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και
Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, των Αποκεντρωµένων Διοική-
σεων και Περιφερειών, η ανωτέρω αποζηµίωση δεν µπο-
ρεί να υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500
€) εφάπαξ. 
Η συνολική κάθε φορά δαπάνη, για όλους τους ανωτέ-

ρω, δεν µπορεί να υπερβαίνει τα είκοσι πέντε εκατοµµύ-
ρια ευρώ (25.000.000 €).  
Οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 9 του άρθρου 20

του ν. 2386/1996, που προβλέπουν τη χορήγηση επιδό-
µατος στο αστυνοµικό, πυροσβεστικό και πολιτικό προ-
σωπικό του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, καθώς
και στο Λιµενικό Σώµα για την έκτακτη απασχόληση
τους σε εκλογικής φύσεως εργασίες κατά την εκλογική
περίοδο,  καθώς και κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη
κατά το µέρος που αντίκειται στα προβλεπόµενα ανωτέ-
ρω ή κατά το µέρος που ρυθµίζει θέµατα που διέπονται
από αυτά, καταργούνται.
γ. Προβλέπεται ότι από 1.1.2012:
- Μειώνεται κατά 10% η αντιµισθία των Δηµάρχων και

Περιφερειαρχών και, κατ’ επέκταση των Αντιδηµάρχων,
Προέδρων Δηµοτικών Συµβουλίων και Αντιπεριφερειαρ-
χών .

- Περιορίζεται η αντιµισθία του Προέδρου Περιφερεια-
κού Συµβουλίου, από το 75%, στο 50% της αντιµισθίας
του Περιφερειάρχη. 

- Καταργούνται οι αποζηµιώσεις για τη συµµετοχή
τους σε συνεδριάσεις των µνηµονευόµενων συλλογικών
οργάνων, όσων λαµβάνουν αντιµισθία µε την ιδιότητα
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του Αντιπεριφερειάρχη, Αντιδηµάρχου και Προέδρου Πε-
ριφερειακού και Δηµοτικού Συµβουλίου.

δ. Περιορίζεται από 1.1.2013 ο αριθµός των Αντιδη-
µάρχων που δικαιούται αντιµισθία σε δήµους µε πληθυ-
σµό µέχρι 200.000 κατοίκους. (άρθρο 3)

4. Ρυθµίζονται διάφορα θέµατα της Γενικής Γραµµατεί-
ας Φορολογικών και Τελωνειακών θεµάτων. Συγκεκριµέ-
να:
α. Συµπληρώνεται µε δεύτερο εδάφιο η διάταξη της

παρ. 1 του άρθρου  70 του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994), όπως ι-
σχύει, που αναφέρεται στη διοικητική επίλυση της δια-
φοράς µεταξύ του υπόχρεου και του προϊσταµένου της
Δ.Ο.Υ. Με τη νέα ρύθµιση ορίζεται ότι, εάν η διαφορά υ-
περβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ, για την άσκηση
προσφυγής του φορολογούµενου είναι απαραίτητο να έ-
χει προηγηθεί η αίτηση για υπαγωγή στη διαδικασία διοι-
κητικής επίλυσης της διαφοράς και η ολοκλήρωση αυτής
ανεξάρτητα από το αποτέλεσµα της.                      
β. Επαναπροσδιορίζεται ο χρόνος απόδοσης στο Ελ-

ληνικό Δηµόσιο των ποσών του Ειδικού Τέλους Ηλε-
κτροδοτούµενων Δοµηµένων Επιφανειών (Ε.Τ.Η.Δ.Ε.)
που εισπράττονται από τη Δ.Ε.Η. και τους εναλλακτι-
κούς προµηθευτές ηλεκτρικού ρεύµατος (αποδίδονται ε-
φεξής µέχρι τις δέκα του επόµενου µήνα από το µήνα
στον οποίο εισπράχθηκαν οι σχετικοί λογαριασµοί, αντί
εντός διαστήµατος είκοσι ηµερών από τη λήξη του µήνα
στο οποίο εισπράχθηκαν οι σχετικοί λογαριασµοί που ι-
σχύει σήµερα).
γ. Επανακαθορίζεται ο τρόπος καταβολής του ποσού

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης που έχει επιβληθεί
στα  οριζόµενα εισοδήµατα των φυσικών προσώπων που
προέκυψαν ή θα προκύψουν, κατά τις διαχειριστικές χρή-
σεις 2010 έως 2014 (σε 3 ή 2 ίσες δόσεις ή εφάπαξ, ανά-
λογα του χρόνου βεβαίωσης της σχετική εισφοράς, αντί
σε 6 ίσες µηνιαίες δόσεις που ισχύει σήµερα). Η εν λόγω
ρύθµιση ισχύει από τις δηλώσεις οικονοµικού έτους
2012.      (άρθρο 4)

5. Ρυθµίζονται θέµατα του Υπουργείου Παιδείας, Δια
Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων και ειδικότερα:
α. Μειώνεται, κατά είκοσι πέντε (25), ο συνολικός α-

ριθµός των Ινστιτούτων Ερευνητικών Φορέων, τα οποία
συγχωνεύονται.
β. Μεταφέρεται στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών

Επιστηµών «Δηµόκριτος» (ΕΚΕΦΕ «Δ») το προσωπικό
του µεταφερόµενου, στο ΕΚΕΦΕ «Δ», Ινστιτούτου Α-
στροσωµατιδιακής Φυσικής «ΝΕΣΤΩΡ» του Εθνικού Α-
στεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.), µε ταυτόχρονη µετα-
φορά των οργανικών θέσεων αυτού.

- Προβλέπεται η µεταφορά στην κυριότητα του ν.π.δ.δ.
ΕΚΕΦΕ «Δ» του εξοπλισµού και της εν γένει κινητής πε-
ριουσίας του Ε.Α.Α. που χρησιµοποιείται από το προανα-
φερόµενο Ινστιτούτο ΝΕΣΤΩΡ, κατά την οριζόµενη δια-
δικασία.
γ. Ρυθµίζονται θέµατα διοίκησης των συγχωνευόµε-

νων Ινστιτούτων και καθορίζεται ο τρόπος συγκρότησης
των διοικητικών συµβουλίων των Ερευνητικών Κέντρων,
στα οποία υπάγονται τα συγχωνευόµενα Ινστιτούτα.

(άρθρο 5)
6.α. Μειώνεται από 1.1.2012, κατά 12% το ποσό της

καταβλητέας την ηµεροµηνία αυτή κύριας σύνταξης των
συνταξιούχων της Τράπεζας της Ελλάδος και των λοι-
πών φορέων αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης, που υπερβαίνει τα 1.300 Ευ-
ρώ. Κατά το ίδιο ποσοστό µειώνεται και το ήµισυ του συ-
νολικού ποσού κύριας και επικουρικής σύνταξης, που χο-

ρηγείται από το Ενιαίο Ταµείο Ασφάλισης Τραπεζοϋπαλ-
λήλων (ΕΤΑΤ) και το Ενιαίο Ταµείο Επικουρικής Ασφάλι-
σης Μισθωτών (ΕΤΕΑΜ) σε συνταξιούχους προσυντα-
ξιοδοτικού καθεστώτος.  

β. Μειώνονται, από 1.1.2012, τα καταβαλλόµενα πο-
σά συντάξεων από τα µνηµονευόµενα Ταµεία Επικουρι-
κής Ασφάλισης, ως ακολούθως : 

- κατά ποσοστό 10 % για ποσά σύνταξης έως 250 Ευ-
ρώ,

- κατά ποσοστό 15 % για ποσά σύνταξης έως 300 Ευ-
ρώ,

- κατά ποσοστό 20 % για ποσά σύνταξης από 300, 01
ευρώ και πάνω.
Κατά  τα ίδια ποσοστά µειώνεται και το ήµισυ του συ-

νολικού ποσού κύριας και επικουρικής σύνταξης που χο-
ρηγείται από το ΕΤΑΤ και το ΕΤΕΑΜ  σε συνταξιούχους
προσυνταξιοδοτικού καθεστώτος.  
Τίθενται ασφαλιστικές δικλείδες ως προς το τελικό ύ-

ψος της επικουρικής σύνταξης κατά περίπτωση.
γ. Προσδιορίζονται τα πρόσωπα που εξαιρούνται από

τις προαναφερόµενες µειώσεις και προβλέπεται ότι τα
ποσά των αναδροµικών µειώσεων παρακρατούνται σε ο-
κτώ (8) ισόποσες µηνιαίες δόσεις αρχής γενοµένης από
τη σύνταξη Μαΐου 2012. 
δ. Διατηρούνται στο ίδιο ύψος τα καταβαλλόµενα πο-

σά του εξωιδρυµατικού επιδόµατος και του επιδόµατος
απολύτου αναπηρίας. Δηλαδή συνεχίζουν να υπολογίζο-
νται µε το ποσό που αντιστοιχεί στο ηµεροµίσθιο του α-
νειδίκευτου εργάτη της 31.12.2011. (άρθρο 6)

7.α. Δεν συνιστά ασυµβίβαστο για τον Αντιπρόεδρο
και τα λοιπά µέλη της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Συµβάσεων και η άσκηση δηµόσιου λειτουργήµατος.
β. Παρατείνεται µέχρι 30.6.2012 (λήγει 28.2.2012) η υ-

ποβολή των αναφερόµενων δικαιολογητικών για την υ-
παγωγή στη ρύθµιση του άρθρου 24 του ν. 4014/2011,
περί δηλώσεων αυθαιρέτων και λοιπών αυθαίρετων κα-
τασκευών και ορίζεται η 30.9.2012 ως ηµεροµηνία κατα-
βολής της πρώτης δόσης του ενιαίου ειδικού προστίµου
για τις υποβαλλόµενες µετά την 28.2.2012 αιτήσεις  υ-
παγωγής στην παραπάνω ρύθµιση.
Με κ.υ.α., οι ανωτέρω προθεσµίες µπορεί να παρατεί-

νονται. (άρθρο 7)
8. Ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος των διατάξεων

του υπό ψήφιση νόµου. (άρθρο 8)

Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα α-
κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Εξοικονόµηση δαπάνης, για το έτος 2012, ποσού
1.945.700.000 ευρώ από την αναµόρφωση του προϋπο-
λογισµού. (άρθρο 2)

2. Πρόσθετη εξοικονόµηση δαπάνης για το έτος 2012,
ποσού 70.000.000 ευρώ, η οποία προκύπτει από τον συν-
δυασµό των διατάξεων του υπό ψήφιση νόµου σχετικά
µε τον επανασχεδιασµό των εκλογικών δαπανών. Η ίδια
εξοικονόµηση θα επέρχεται και στα επόµενα έτη, κατά
τα οποία θα  διεξαχθούν εκλογικές αναµετρήσεις.   

(άρθρο 2 παρ. 1 περ. ζ και άρθρο 3 παρ. 2)
3. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης, από το έτος 2013

και επόµενα, συνολικού ποσού 66.000.000 ευρώ περί-
που, από τη µείωση των συντάξεων και χορηγιών του
Δηµοσίου. (άρθρο 1)
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Β. Επί του προϋπολογισµού των Ο.Τ.Α. (Ν.Π.Δ.Δ. επι-
χορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης η οποία εκτιµάται στο
ποσό των 32.000.000 ευρώ περίπου, από α) τη µείωση
της αντιµισθίας των αιρετών οργάνων των Ο.Τ.Α., β) την
κατάργηση των αποζηµιώσεων, για τη συµµετοχή ορι-
σµένων εξ αυτών σε συλλογικά όργανα και γ) τη µείωση
των αµοιβών των αντιδηµάρχων που δικαιούνται αντιµι-
σθία.  (άρθρο 3 παρ. 3)
Η ανωτέρω εξοικονόµηση για το τρέχον έτος περιορί-

ζεται σε 15.000.000 ευρώ περίπου.

Γ. Επί των προϋπολογισµών των Φορέων Κύριας Α-
σφάλισης αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ν.Π.Δ.Δ ., κατά βάση επιχορη-
γούµενα από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης ποσού 80.700.000 Ευ-
ρώ περίπου, από τη µείωση κατά 12% της κύριας σύντα-
ξης των συνταξιούχων. (άρθρο 6 παρ. 1)

Δ. Επί των προϋπολογισµών Φορέων Επικουρικής Α-
σφάλισης  (Ν.Π.Δ.Δ. µη επιχορηγούµενα από τον Κρατι-
κό Προϋπολογισµό)

Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης ποσού 372.000.000 ευ-
ρώ περίπου, από τη µείωση των επικουρικών συντάξεων.

(άρθρο 6 παρ. 2)

Ε. Επί των προϋπολογισµών των Ερευνητικών Κέ-
ντρων (Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., κατά περίπτωση, επιχορη-
γούµενα από τον Κρατικό Προϋπολογισµό) 

Εξοικονόµηση δαπάνης, από τη µείωση, κατά 25, του
συνολικού αριθµού των Ινστιτούτων, η οποία συνίσταται
στη: α) µη καταβολή µισθοδοσίας στους Διευθυντές των
συγχωνευόµενων Ινστιτούτων. Η εξοικονόµηση εκ της
αιτίας αυτής ανέρχεται στο ποσό των 1.500.000 ευρώ
περίπου, ετησίως και β) µείωση των λειτουργικών εξό-
δων των ανωτέρω Κέντρων. (άρθρο 5)

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2012

O Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος   Κατριβέσης 


